
【市長への手紙】令和元年１０月受付分

「防災行政無線の改善」 

意 見 消防署本署に設置されている防災行政無線が聞き取りづらいので、

改善してもらいたい。

回 答 消防署に設置してある防災行政無線のスピーカーについて調査し

たところ、正常に機能していることを確認いたしました。 

また、杢師２丁目付近に職員を向かわせ、現地調査したところ、音

量は適正なものでありましたが、調査は日中の屋外で、かつ静穏な時

間帯でありましたので、ご指摘もいただきましたように、台風時など

は窓も開けられず、風雨の音が邪魔をして、聞きとりづらいこともあ

ろうかと思います。 

今回の台風などを教訓に、放送の内容を分かりやすくお伝えできる

ように努めてまいります。 

なお、ご承知の事と存じますが、防災行政無線で放送された内容は、

フリーダイヤル「０１２０‐４９‐４１３３」に電話して確認するこ

とができますので、ご利用ください。 

担当課 総務部 危機管理課 0439-56-1290 

「小糸川の流木と堆積した砂」 

意 見 台風１９号の大雨で、小糸川があと数十センチで氾濫しそうになっ

たそうです。流木、堆積した砂による中洲もどき、流れを妨げている

と思います。特に川の南側は土地が低く、このままの状態が続くと大

きな被害を招くのではないかと不安です。河口近くの土地も低く、心

配でなりません。時間がかかるとは思いますが、何らかの対処をお願

いいたします。

回 答 小糸川の管理者である千葉県に対し、今年７月に洪水対策として、

中流域の河川改修工事と、下流の堆積土砂等の撤去や樹木等の伐採を

要望しており、今後も引き続き要望してまいります。 

お寄せいただきましたご意見につきましても、県にお伝えさせてい

ただきます。 

また、本市が管理している駅前大橋などの橋脚付近に堆積した流竹

木は、状況に応じて適宜撤去しております。 

今後も大雨や台風時には、国や県と連携して的確な避難情報等の発

信をし、速やかな災害対応に努めてまいります。 

担当課 建設部 建設計画課 0439-56-1345 




